
 
 
 
 

DECRETO  DE  RECTORIA  
 

Académico Nº  59/2007 
 

Ref. :  Dispone implementación de acuerdo del Consejo 
Superior en el currículo conducente a la 
obtención del Grado de Licenciado en Educación 
y al Título de Profesor de  Educación Física 

 
Valparaíso, 23  de Noviembre de 2007 . 

 
VISTOS : 
 
1º El Decreto de Rectoría Académico Nº 7/2007 de 2 de marzo de 2007, que establece el 

currículo actualizado del plan de estudios conducente a la obtención del Grado de 
Licenciado en Educación y al Título Profesional de Profesor de  Educación Física. 

  
2º El acuerdo Nº 55/2006 adoptado por el Consejo Superior de la Universidad en su sesión 

ordinaria Nº 15/2006 del 28 de Noviembre de 2006, que reconoce que la Escuela de  
Psicología reúne las condiciones para asumir la docencia de las asignaturas de  Psicología 
Educativa requeridas por los diferentes currículos de formación de profesores  de la 
Universidad; 

 
3º La comunicación  de fecha 22 de Noviembre del año en curso, del señor Director de la 

Escuela de Educación Física, que da cuenta del acuerdo adoptado por el Consejo de dicha 
Unidad Académica en su sesión de fecha 19 de Noviembre de 2007; 

 
4º La aprobación prestada por el Vicerrector de Asuntos Docentes y Estudiantiles;  y 
 
5º  Atendidas las facultades que me confieren los Estatutos  Generales de la Universidad. 
 
 
DECRETO : 
 
1. Incorpóranse las siguientes modificaciones en el título “Asignaturas Obligatorias” del 

Decreto de Rectoría Académico Nº 7/2007 de 2 de marzo de 2007,  que estableció el 
currículo  actualizado conducente a la obtención del Grado de Licenciado en Educación y 
al Título Profesional de Profesor de  Educación Física: 

 
a. Sustitúyese en el subtítulo “Primer Semestre” la expresión  : 

“ EDU 134 Aprendizaje y Desarrollo Humano - 3 créditos ” 

por  

“ PSI 120 Psicología de la Niñez y Adolescencia - 3 créditos ” 
 
 

b. Sustitúyese en el subtítulo “Tercer Semestre” la expresión  : 

“ EDU 234 Comunicación e Interacción Pedagógica EDU 134 3 créditos ” 

por  

“ PSI 270 Psicología Social Aplicada PSI 120 3 créditos ” 
 

 
 



  
Académico Nº  59 /2007 

 

2

  
 

c. Sustitúyese en el subtítulo “Cuarto Semestre” la expresión: 
 
“EDU 434   Taller de Procesos Cognitivos       EDU 234    3 créditos” 
 
 por 
 
“PSI 470      Taller de Aprendizaje en Contextos Escolares      PSI 270   3 créditos” 
 

d.  Sustitúyese en el subtítulo “Quinto Semestre”, el prerrequisito “EDU 234 y EDU 237” 
de la asignatura EDU 308 Modelos y Estrategias de Detección de Necesidades, por “PSI 
270 y EDU 237”. 
 

2.    Se entiende que quienes hayan aprobado las asignaturas EDU 134 Aprendizaje y 
Desarrollo Humano (3 créditos), EDU 234 Comunicación e Interacción Pedagógica (3 
créditos) o EDU 434 Taller de Procesos Cognitivos (3 créditos); han aprobado las 
asignaturas PSI 120 Psicología de la Niñez y Adolescencia (3 créditos), PSI 270 Psicología 
Social Aplicada (3 créditos) o PSI 470 Taller de Aprendizaje en Contextos Escolares (3 
créditos), respectivamente. 

 
3.  Declárese que las disposiciones señaladas en el presente decreto,  comenzarán  a regir a         

contar del primer  semestre 2008 y serán  aplicables a todos los alumnos adscritos al 
currículo contenido en el Decreto de Rectoría Académico Nº 7/2007. 

Quienes se reincorporen  o se  hayan reincorporado y se encuentren adscritos a currículos 
impartidos con anterioridad  al Decreto de Rectoría Académico Nº 7/2007 deberán cursar y 
aprobar las asignaturas de Psicología Educativa que se establezcan en la resolución 
particular que al efecto dicte el Vicerrector de Asuntos Docentes y Estudiantiles. 

 
       Regístrese, comuníquese, archívese e inclúyase en el Boletín Oficial de la 
Universidad. 
 
 
 
 
 
 ALAN BRONFMAN VARGAS ALFONSO MUGA NAREDO 
                Secretario General                                                               Rector  

Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 

 


	Académico Nº  59/2007
	Valparaíso, 23  de Noviembre de 2007 .


